
                                                                                                                                                                                                      

Nr.841/28.02.2024 
Proces-verbal de ședință 

 Încheiat azi 28.02.2024, orele 14°°, cu ocazia ședinței publice ordinare pe 
luna februarie 2024, conform convocatorului nr.718/21.02.2024. 

La ședință sunt prezenți 10 consilieri din totalul de 11 consilieri locali, 
(dnul.Stochița este învoit) și dl.Niți Constantin, consilier sătesc. Dna.secretară 
dă citire procesului-verbal al ședinței anterioare pentru a da posibilitate 
consilierilor locali să conteste conținutul acestuia și să ceară menționarea exactă 
a opiniilor exprimate în ședința anterioară. Nu au fost exprimate contestații fapt 
pentru care d-na. secretară solicită supunerea la vot. Procesul-verbal se aprobă 
cu unanimitate de voturi. Dna. secretară face cunoscut consilierilor locali să nu 
participe la dezbateri și la vot dacă au un interes patrimonial în problemele 
supuse aprobării. 

Se  prezintă ordinea de zi: 
1. Adoptarea procesului-verbal al ședinței anterioare;  
2. Proiect de hotărâre cu privire la inițierea procedurii de închiriere a 

pășunilor disponibile aflate în proprietatea privată a comunei Cungrea și 
administrarea Consiliului Local Cungrea; 

3. Proiect de hotărâre cu privire la desemnarea de către Consiliul Local al  
Comunei Cungrea a doi consilieri locali care să facă parte din comisia de 
evaluare a performanțelor profesionale individuale ale secretarului general al 
Comunei Cungrea pe anul 2023; 

4. Discuţii, întrebări, interpelări. 
Ordinea de zi este aprobată, toți consilierii prezenți fiind de acord. 

Se dă citire raportelor de specialitate. 

1. Proiect de hotărâre cu privire la inițierea procedurii de închiriere a 

pășunilor disponibile aflate în proprietatea privată a comunei Cungrea și 
administrarea Consiliului Local Cungrea  

Dl.Niți: 
-Cei care au închiriat deja, cât plătesc? 
Dl.Primar: 
-Taxa este de 100lei/ha/an și se plătește în două tranșe. 
Dl.Coconete: 
-Și se poate mări? 
Dl.Primar: 
-Se mărește cu rata inflației. 
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Dl.Coconete: 
-Anul acesta cine a depus cerere? 
Dl.Primar: 
-Au depus cerere dl.Rădulescu Mihai și dl.Dumitrescu Marin. 
 Se supune la vot proiectul de hotărâre: 10 voturi pentru. 

2. Proiect de hotărâre cu privire la desemnarea de către Consiliul Local al  
Comunei Cungrea a doi consilieri locali care să facă parte din comisia de 
evaluare a performanțelor profesionale individuale ale secretarului general al 
Comunei Cungrea pe anul 2023 

Dl.Primar: 
-Trebuie desemnați doi consilieri locali pentru realizarea raportului de 

evaluare pentru anul 2023 a dnei secretar. Eu îi propun pe dl Stancana și Lică. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre: 10 voturi pentru. 
 
Se  declară închise lucrările ședinței Consiliului Local. 

 

 Președinte ședință,                     Secretar de ședință, 
     Ban Claudiu Laurențiu                                 DOBRE Carmen Cristiana         


